
COPIA

COMUNE DI MOLA DI BARI
Città Metropolitana di Bari

PUBBLICAZIONE n. 996

La presente determinazione N. 742 è stata pubblicata 
all'Albo  Pretorio  del  Comune  il  11/04/2024 e  vi 
rimarrà fino al 26/04/2024

Lì 11/04/2024 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Rodolfo FANIZZA

Settore Servizi Finanziari
Ufficio del Personale

DETERMINAZIONE  R.G.  N. 742 DEL 11/04/2024
REGISTRO DI SETTORE N. 123 DEL 11/04/2024

OGGETTO:  Procedura di selezione per il conferimento di
un  incarico  di  Elevata  Qualificazione  (EQ)  a  tempo
determinato e pieno presso il Settore VIII (Servizi di Polizia
Municipale  –  Protezione  Civile  –  Randagismo –  Igiene  e
Ambiente – Servizi Cimiteriali - SUAP) dell’Ente ai sensi
del combinato disposto dall’ art. 110, comma 1, del D.lgs. n.
267/2000  (TUEL),  e  dell’articolo  19,  comma  6,  del  d.lgs
165/2001 e s.m.i.. – Approvazione schema di avviso.

Determina  n. 742 del 11/04/2024 - pag. 1 di 5



Premesso che: 

• con  Decreto  n.  3  del  22.02.2024  il  Sindaco  ha  nominato  il  sottoscritto,  Dottor  Giuseppe 
Matarrese, Responsabile del settore Servizi Finanziari (Contabilità, Bilancio e Programmazione, 
Patrimonio, Partecipazioni, Personale Economico e Giuridico); 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 31.01.2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024-2025; 

• con Deliberazione di Consiglio  Comunale n.  9 del 21.02.2024 è stato approvato il  Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024–2026 e relativi allegati; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 09.04.2024 è stato approvato il “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione periodo 2024-2026”;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Richiamato il  suddetto  “Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  periodo  2024-2026”,  ed  in 
particolare la  Sottosezione 3.3 – Piano Triennale del Fabbisogno di Personale  - che prevede, nell'anno 
2024, l’assunzione di n. Istruttore Direttivo di Vigilanza (ex cat. D, pos.eco. D1, Area dei Funzionari e  
dell'Elevata Qualificazione, attraverso procedura di selezione Art. 110 TUEL;

Considerato che il dott. T.V. (matr. 71), Responsabile del Settore VIII, dipendente di questo Comune, ha 
inoltrato la domanda di pensione di vecchiaia riportante la data del 23/04/2024 quale decorrenza di 
pensione, come da determinazione n. 2116 del 07/11/2023; 

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere, ai sensi del combinato disposto dall’ art. 110, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, e dell’articolo 19, comma 6, del d.lgs 165/2001 alla copertura a tempo determinato 
di un posto di Elevata Qualificazione quale Responsabile del Settore VIII  (Servizi di Polizia Municipale – 
Protezione Civile  – Randagismo – Igiene e Ambiente – Servizi  Cimiteriali  -  SUAP)  dell’Ente per un 
periodo non inferiore a tre anni né superiore a cinque anni, al fine di garantire la funzionalità dei servizi 
ed il concreto raggiungimento degli obiettivi prefissati nonché per fronteggiare le innovazioni legislative 
che impongono scelte di accelerazione dell’azione amministrativa e che richiedono un presidio costante da 
parte di un soggetto dotato dei poteri di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che:

 ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. n. 165/2001 le Amministrazioni Pubbliche, in quanto titolari dei poteri di✔  
organizzazione delle proprie strutture, si ispirano ai criteri di funzionalità ed ampia flessibilità;

 ai  sensi  dell’art.  5  del  D.Lgs.  n.  165/2001  “Le  Amministrazioni  pubbliche  assumono  ogni✔  
determinazione organizzativa al fine di assicurare l’attuazione dei principi di cui all’art. 2 comma 1 e la  
rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa” e il comma 2 dispone che Determina n. 661 
del 04/04/2023 - pag. 2 di 5 “Nell’ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui all’art. 2 comma 1, le 
determinazioni sono assunte dagli organi preposti alla gestione con la capacità ed i poteri del privato  
datore di lavoro”; Dato atto che:

 l’incarico a contratto avverrà nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa sul lavoro flessibile, con✔  
decorrenza dalla data della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro e avrà durata non inferiore a  
tre anni né superiore a cinque anni, salvo cessazione anticipata per dimissioni o revoca; 

 il trattamento economico annuo comprenderà la retribuzione lorda annua tabellare, comprensiva di✔  
13^ mensilità,  spettante all’area dei  Funzionari  ed Elevata Qualificazione prevista  dal  CCNL Funzioni 
Locali 2019-2021 sottoscritto il 16.11.2022 (ex classificazione Cat.D1 Istruttore Direttivo Vigilanza), salvo 
incrementi  a seguito di  rinnovo del CCNL di riferimento. Al trattamento fondamentale si  aggiunge la 
retribuzione di posizione su base annua e la retribuzione di risultato (art.  17 del CCNL 2019-2021), 
correlata alla valutazione delle prestazioni da parte del Nucleo di Valutazione, in rapporto al periodo di 
servizio prestato;

 dopo la scadenza del termine ultimo di presentazione delle domande si provvederà alla nomina di✔  
apposita Commissione per le opportune valutazioni; 

Dato atto, altresì, che l’Amministrazione si riserva di: 

Determina  n. 742 del 11/04/2024 - pag. 2 di 5



 non procedere all’assunzione in caso di blocco assunzioni imposto da norme sopravvenute in materia di✔  
contenimento dei costi del personale od assunzioni delle pubbliche amministrazioni, ovvero da diverse 
interpretazioni di  quelle  esistenti  derivanti  da circolari  ministeriali  o  dalla giurisprudenza,  intervenute 
successivamente alla pubblicazione dell’avviso di cui all’allegato schema; 

 non procedere all’assunzione nel caso in cui essa si renda, successivamente alla data di pubblicazione✔  
del relativo avviso, anche parzialmente incompatibile con le condizioni di equilibrio finanziario dell’Ente 
ovvero con il rispetto dei parametri di virtuosità della spesa del personale. 

 modificare,  sospendere  o  revocare  in  qualsiasi  momento  la  presente  procedura,  qualora,  a  suo✔  
giudizio,  l’Amministrazione  stessa  ne  rilevasse  la  necessità  o  l’opportunità  per  ragioni  di  pubblico 
interesse; 

Tenuto conto che: 

 per la spesa del personale dell’anno 2024, calcolata ai sensi dell’art. 1, comma 562, della legge n.✔  
296/2006, risulta rispettato il limite di spesa della media del triennio 2011-2013;

 il Comune di Mola di Bari, non essendo in condizioni strutturalmente deficitarie e non avendo mai✔  
dichiarato il dissesto finanziario, può avviare la procedura per un incarico di Elevata Qualificazione (EQ),  
presso il  Settore VIII  -  (Servizi  di  Polizia  Municipale  –  Protezione  Civile  –  Randagismo –  Igiene  e 
Ambiente  – Servizi  Cimiteriali  -  SUAP), nel rispetto della normativa vigente, ai  sensi del combinato 
disposto dall’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e dell’articolo 19, comma 6, del d.lgs 165/2001; 

Visto l’allegato Avviso pubblico per il  conferimento dell’incarico a tempo pieno e determinato di  una 
posizione  di  Elevata  Qualificazione  (ex  classificazione  Posizione  organizzativa  -  Istruttore  Direttivo 
Vigilanza ex cat.  D,  posizione economica D1),  presso il  Settore VIII  (Servizi  di  Polizia  Municipale  – 
Protezione  Civile  –  Randagismo  –  Igiene  e  Ambiente  –  Servizi  Cimiteriali  -  SUAP) ai  sensi  del 
combinato disposto dall’ art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e dell’articolo 19, comma 6, del 
d.lgs 165/2001, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione, evidenziando sin d’ora che il predetto 
avviso pubblico sarà reperibile all’Albo Pretorio on-line, nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi 
di concorso del sito istituzionale del Comune di Mola di Bari, nonché sul Portale del Reclutamento InPA; 

Visti i vigenti CC.NN.LL di comparto; 

Visti gli artt. 16-17-18-19-20 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’Avviso pubblico allegato per il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione 
(EQ) a tempo determinato e pieno presso il Settore VIII (Servizi di Polizia Municipale – Protezione 
Civile  – Randagismo – Igiene e Ambiente – Servizi  Cimiteriali  -  SUAP) dell’Ente ai  sensi  del 
combinato disposto dall’ art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), e dell’articolo 19, 
comma 6, del d.lgs 165/2001 e s.m.i;

2. di  pubblicare  il  predetto  avviso  all’Albo  Pretorio  on-line,  nella  sezione  Amministrazione 

Determina  n. 742 del 11/04/2024 - pag. 3 di 5



Trasparente – bandi di concorso del sito istituzionale del Comune di Mola di Bari,  nonché sul 
Portale del Reclutamento InPA;

3. di stabilire, altresì, che dopo la scadenza del termine ultimo di presentazione delle domande, si 
provvederà alla nomina di apposita Commissione per le opportune valutazioni;

4. di dare atto che l’Amministrazione si riserva di: 

 non procedere all’assunzione in caso di blocco assunzioni imposto da norme sopravvenute in materia di➢  
contenimento dei costi del personale od assunzioni delle pubbliche amministrazioni, ovvero da diverse 
interpretazioni di  quelle  esistenti  derivanti  da circolari  ministeriali  o  dalla giurisprudenza,  intervenute 
successivamente alla pubblicazione dell’avviso di cui all’allegato schema; 

 non procedere all’assunzione nel caso in cui essa si renda, successivamente alla data di pubblicazione➢  
del relativo avviso, anche parzialmente incompatibile con le condizioni di equilibrio finanziario dell’Ente 
ovvero con il rispetto dei parametri di virtuosità della spesa del personale.

 modificare, sospendere o revocare in qualsiasi momento la presente procedura, qualora, a suo giudizio,➢  
l’Amministrazione stessa ne rilevasse la necessità o l’opportunità per ragioni di pubblico interesse; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento in ossequio alle disposizioni di legge 
vigenti in materia di trasparenza e pubblicità e di ogni altra disciplina applicabile. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.TO DOTT. GIUSEPPE MATARRESE

Determina  n. 742 del 11/04/2024 - pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione ai sensi dell'art. 183, 7° comma, T.U. di cui al  
D.Lgs 267 del 18 agosto 2000.

Mola di Bari, lì 11/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO Dott. Giuseppe MATARRESE

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/90 in tema di  accesso ai  documenti  amministrativi,  avviene nel  rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 
in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale  
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

Determina  n. 742 del 11/04/2024 - pag. 5 di 5


